
 

 

1  |  AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

 

DELIBERA N. 824 

14 ottobre 2020 
 

 

 

 

Oggetto  
 

Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti 
diretti nei confronti di proprie società in house 

 

Riferimenti normativi 
Articoli 5 e 192 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. e articolo 16 del d.lgs.175/2016 

 
Parole chiave 

 

Iscrizioni elenco in house  

 

Visto 
 

l’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti 
pubblici che prevede l’istituzione presso ANAC dell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 
aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house; 

 
Visto 
 

che il citato comma 1 dell’articolo 192 prevede che l’ANAC definisca con proprio atto le modalità ed i 
criteri con cui, su domanda, è effettuata l’iscrizione all’Elenco dopo che sia stata riscontrata l’esistenza 
dei necessari requisiti; 

Viste 
 

le Linee guida n. 7 - Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 
aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house previsto 
dall’art. 192 del decreto legislativo 50/2016 - adottate dall’ANAC con la deliberazione n. 951 del 20 



AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE  |  2   

settembre 2017, nelle quali sono state definite le modalità ed i criteri con cui è effettuata l’iscrizione 
all’Elenco; 

Visto 
   
il punto 7.1 delle citate Linee Guida nel quale sono definite le modalità di comunicazione di variazioni delle 
iscrizioni presenti in Elenco; 

 

Vista 
   
la delibera del Consiglio dell’ANAC n. 884, del 25 settembre 2018 che autorizzava l’iscrizione all’Elenco del 
COMUNE DI SARNICO (CF 80013870169) e dei seguenti enti: 

 
 

Enti partecipanti Codice fiscale  
COMUNE DI ALGUA 85001070169 

COMUNE DI ADRARA SAN ROCCO 00712980168 

COMUNE DI ALBANO SANT'ALESSANDRO 00684170160 

COMUNE DI BAGNATICA 00720170166 

COMUNE DI AZZANO SAN PAOLO 00681530168 

COMUNE DI ADRARA SAN MARTINO 00712970169 

COMUNE DI BARANZATE 04669050967 

COMUNE DI BLELLO 00707790168 

COMUNE DI BOLTIERE 84002910168 

COMUNE DI BOLGARE 00240930164 

COMUNE DI BEDULITA 00505610162 

COMUNE DI BRACCA 00334660164 

COMUNE DI BRUSAPORTO 00720160167 

COMUNE DI CALCINATE 00662780162 

COMUNE DI CALCIO 00372530162 

COMUNE DI CAPRIOLO 00635680176 

COMUNE DI CAROBBIO DEGLI ANGELI 00247620164 

COMUNE DI CASTELLI CALEPIO 00348070160 

COMUNE DI CAVERNAGO 00662800168 

COMUNE DI CIVIDATE AL PIANO 00666770169 

COMUNE DI CENATE SOTTO 00562110163 

COMUNE DI COLOGNO AL SERIO 00281170167 

COMUNE DI CHIUDUNO 00278290168 

COMUNE DI CORNA IMAGNA 00541990164 

COMUNE DI CORNALBA 00342140167 

COMUNE DI COSTA VALLE IMAGNA 00550800163 

COMUNE DI COSTA SERINA 00579460163 

COMUNE DI COVO 83000850160 



 

 

3  |  AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

COMUNE DI CREDARO 80006490165 

COMUNE DI COSTA DI MEZZATE 95001660166 

COMUNE DI FORESTO SPARSO 00669020166 

COMUNE DI FUIPIANO VALLE IMAGNA 00542030168 

COMUNE DI GRASSOBBIO 80027490160 

COMUNE DI GANDOSSO 00684560162 

COMUNE DI GRUMELLO DEL MONTE 00339800161 

COMUNE DI LOCATELLO 00542010160 

COMUNE DI GORLAGO 00251880167 

COMUNE DI MARTINENGO 00683770168 

COMUNE DI MONTELLO 95001650167 

COMUNE DI OLTRE IL COLLE 00579500166 

COMUNE DI OSIO SOTTO 00650920168 

COMUNE DI PARZANICA 00543130165 

COMUNE DI PEDRENGO 80035830167 

COMUNE DI MORNICO AL SERIO 83001390166 

COMUNE DI POGNANO 84002150161 

COMUNE DI SARNICO 80013870169 

COMUNE DI SAN PAOLO D'ARGON 00288640162 

COMUNE DI SEDRINA 00663510162 

COMUNE DI PREDORE 00547750166 

COMUNE DI SOLARO 01549700159 

COMUNE DI SERINA 00342670163 

COMUNE DI TALEGGIO 85001030163 

COMUNE DI TAVERNOLA BERGAMASCA 00547770164 

COMUNE DI TELGATE 00240940163 

COMUNE DI TORRE DE ROVERI 00684180169 

COMUNE DI SPIRANO 00711080168 

COMUNE DI TRASCORE CREMASCO 00265370197 

COMUNE DI UBIALE CLANEZZO 00570140160 

COMUNE DI VAL BREMBILLA 03966930160 

COMUNE DI VEDESETA 85001150169 

COMUNE DI VIADANICA 00714750163 

COMUNE DI VIGOLO 00543080162 

COMUNE DI ZANDOBBIO 80003650167 

COMUNE DI VILLONGO 00719120164 

COMUNE DI ZANICA 00325260164 



AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE  |  4   

 
 

in relazione agli affidamenti in regime di in house providing alla società SERVIZI COMUNALI S.P.A. (CF 
02546290160), più oltre anche “Organismo in house” e/o “società partecipata; 
 

Viste 
   
le note dell’Ente istante, assunte rispettivamente al protocollo ANAC n. 39815 del 29 maggio 2020, n. 
64242 dell’1 settembre 2020, e n. 71702 del 30 settembre 2020, con le quali si è data evidenza della 
variazione della compagine dell’organismo in house di cui trattasi, attraverso l’indicazione dei seguenti 
nuovi soci subentranti nella compagine sociale: 
 

COMUNE DI SENAGO C.F. 03519480150 
COMUNE DI COMUN NUOVO  C.F. 00646020164 

COMUNE DI LENNA  C.F. 85001570168 
COMUNE DI BERBENNO C.F. 0031389162 
COMUNE DI CAPIZZONE C.F. 00505600163 
COMUNE DI BRUMANO C.F. 00747990166 

COMUNE DI SANT’OMOBONO IMAGNA C.F. 03990160164 
COMUNE DI COLOGNE C.F. 00625410170 

 
 

Considerati 
 
gli esiti dell’attività istruttoria da cui è emerso che non sono variati e non sono venuti a mancare i requisiti 
di organismo in house della SERVIZI COMUNALI S.P.A. (CF 02546290160); 

 

Il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione nell’adunanza del 14 ottobre 2020 

 

 

DELIBERA 
 

l’integrazione della composizione degli enti che detengono il controllo analogo congiunto in relazione agli 
affidamenti in regime di in house providing alla SERVIZI COMUNALI S.P.A. (CF 02546290160), di seguito 
elencati: 

 

Enti partecipanti Codice fiscale 
COMUNE DI SENAGO 03519480150 

COMUNE DI COMUN NUOVO 00646020164 
COMUNE DI LENNA 85001570168 

COMUNE DI BERBENNO 0031389162 

COMUNE DI CAPIZZONE 00505600163 



 

 

5  |  AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

COMUNE DI BRUMANO 00747990166 

COMUNE DI SANT’OMOBONO IMAGNA 03990160164 

COMUNE DI COLOGNE 00625410170 

COMUNE DI ADRARA SAN ROCCO 00712980168 

COMUNE DI ALBANO SANT'ALESSANDRO 00684170160 

COMUNE DI BAGNATICA 00720170166 

COMUNE DI AZZANO SAN PAOLO 00681530168 

COMUNE DI ADRARA SAN MARTINO 00712970169 

COMUNE DI BARANZATE 04669050967 

COMUNE DI BLELLO 00707790168 

COMUNE DI BOLTIERE 84002910168 

COMUNE DI BOLGARE 00240930164 

COMUNE DI BEDULITA 00505610162 

COMUNE DI BRACCA 00334660164 

COMUNE DI BRUSAPORTO 00720160167 

COMUNE DI CALCINATE 00662780162 

COMUNE DI CALCIO 00372530162 

COMUNE DI CAPRIOLO 00635680176 

COMUNE DI CAROBBIO DEGLI ANGELI 00247620164 

COMUNE DI CASTELLI CALEPIO 00348070160 

COMUNE DI CAVERNAGO 00662800168 

COMUNE DI CIVIDATE AL PIANO 00666770169 

COMUNE DI CENATE SOTTO 00562110163 

COMUNE DI COLOGNO AL SERIO 00281170167 

COMUNE DI CHIUDUNO 00278290168 

COMUNE DI CORNA IMAGNA 00541990164 

COMUNE DI CORNALBA 00342140167 

COMUNE DI COSTA VALLE IMAGNA 00550800163 

COMUNE DI COSTA SERINA 00579460163 

COMUNE DI COVO 83000850160 

COMUNE DI CREDARO 80006490165 

COMUNE DI COSTA DI MEZZATE 95001660166 

COMUNE DI FORESTO SPARSO 00669020166 

COMUNE DI FUIPIANO VALLE IMAGNA 00542030168 

COMUNE DI GRASSOBBIO 80027490160 

COMUNE DI GANDOSSO 00684560162 

COMUNE DI GRUMELLO DEL MONTE 00339800161 

COMUNE DI LOCATELLO 00542010160 

COMUNE DI GORLAGO 00251880167 

COMUNE DI MARTINENGO 00683770168 

COMUNE DI MONTELLO 95001650167 

COMUNE DI OLTRE IL COLLE 00579500166 



AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE  |  6   

COMUNE DI OSIO SOTTO 00650920168 

COMUNE DI PARZANICA 00543130165 

COMUNE DI PEDRENGO 80035830167 

COMUNE DI MORNICO AL SERIO 83001390166 

COMUNE DI POGNANO 84002150161 

COMUNE DI SARNICO 80013870169 

COMUNE DI SAN PAOLO D'ARGON 00288640162 

COMUNE DI SEDRINA 00663510162 

COMUNE DI PREDORE 00547750166 

COMUNE DI SOLARO 01549700159 

COMUNE DI SERINA 00342670163 

COMUNE DI TALEGGIO 85001030163 

COMUNE DI TAVERNOLA BERGAMASCA 00547770164 

COMUNE DI TELGATE 00240940163 

COMUNE DI TORRE DE ROVERI 00684180169 

COMUNE DI SPIRANO 00711080168 

COMUNE DI TRASCORE CREMASCO 00265370197 

COMUNE DI UBIALE CLANEZZO 00570140160 

COMUNE DI VAL BREMBILLA 03966930160 

COMUNE DI VEDESETA 85001150169 

COMUNE DI VIADANICA 00714750163 

COMUNE DI VIGOLO 00543080162 

COMUNE DI ZANDOBBIO 80003650167 

COMUNE DI VILLONGO 00719120164 

COMUNE DI ZANICA 00325260164 

 

     

 
 

Il Presidente  

                                   Avv. Giuseppe Busia 

 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data 26.10.2020  

                                                                                

 
 

Per il Segretario Maria Esposito  

                               Rosetta Greco 

   


